Nequeo enim, nequeo, ut ingenue fatear, quam post longam servitutem nostram, ex adepta hac iocundissima ecclesiastica libertate concipio, non vobis omnibus letitiam declarare.

Segue la più ferma condanna di ogni regime tirannico, di cui impietosamente Antonio ripercorre (spesso attingendo agli amati modelli antichi), le miserie le crudeltà e le nefandezze che sempre ad esso s'accompagnano; particolarmente crudo il ricordo delle mogli, figlie, sorelle, monache persino, brutalmente violentate dal tiranno e dai suoi scherani sotto gli occhi dei propri cari, per cui la città si trasforma in un immenso bordello (*ipsa civitas non multitudo civium iure viventium, sed prostibulum publicum appellatur*) ed i cittadini, quando si trovano fuori dei patrii confini, si vergognano di rivelare da dove provengono nè osano presentarsi a testa alta al cospetto di uomini liberi:

16

Qua ex re tanta ad miseros cives redundat infamia ut per orbem peregrinantes et patriam negent et aperta fronte nequeant in externorum ac liberorum hominum prodire conspectum.

Molto insistita è anche la denuncia da parte dell'umanista fanese, di un altro vizio capitale della tirannide, l'affidarsi cioè ai peggiori ed il perseguire i migliori:

Cum viros prudentes, fortes, iustos in suis civitatibus habeant [tyranni], - scrive - eos omnes et timeant et immortali odio prosequantur... ; e poco più avanti ribadisce:

Odit bonos tyrannus et vel interficit vel ita deprimat ut vitam indignissimam vivant. At scurras delatores sicarios parricidas sacrilegos, omne denique genus perditorum hominum colit illosque ad sui corporis custodiam habet paratos diu noctuque ad iugulandam civitatem satellites.

Nè vengono dimenticate le esperienze particolari che di recente la città di Fano ha sofferto sotto il Malatesta:

Quam indignitatem superioribus annis tyrannorum moetu passi non sumus! Paucis diebus, ut omittam cetera, quinque milia hominum intra hec moenia pestilentia periere. Superstites, amissis parentibus filiis fratribus agnatis cognatis, fundorum devastationem, villarum demolitionem et amicos diris vulneribus animam exalantes, alios ad castra hostium fugientes, alios in exilium pulsos, alios fame pereuntes, alios e turribus precipitados, alios laqueos pendentes videre ac demum civitatem suam et summi pontificis et immortalis dei odio laborantem.

Finalmente (*o insperatum gaudium o fortunatam hanc urbem o felicissimum diem!*) tanta iattura era stata sconfitta: subentrava, *iocundissima*, la libertà ecclesiastica foriera di una novella età dell'oro per la città (e meritevole perciò d'essere sottolineata dall'oratore con una conveniente iperbole):